
Documento: 106101368 | Despacho indeferido

Processo: 6021.2024/0022035-0

Interessado: VANESSA DIAMANTINO CARVALHO
FERRAZ, RF 779.398.7, vínculo 1 (Adv. Simone Arthur
Nascimento, OAB/SP nº 120.950).

Assunto: Pedido de reconsideração.

D E S P A C H O:

I - À vista dos elementos contidos no presente, em especial as
manifestações da Assessoria Jurídica deste Gabinete (doc.
103196060), CONHEÇO o pedido de reconsideração apresentado
por VANESSA DIAMANTINO CARVALHO FERRAZ, RF
779.398.7, mas, no mérito, NEGO-LHE PROVIMENTO diante
da ausência dos pressupostos exigidos pelo inciso II do artigo 176
da Lei Municipal nº 8.989/79.

II - Publique-se e, a seguir, encaminhe-se a PROCED para as
demais providências cabíveis.

RICARDO NUNES

Prefeito

Secretaria de Governo Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO

Documento: 108424589 | Portaria

Portaria nº 149 de 9 de agosto de 2024

Processo SEI 7810.2024/0000120-0

Desgina representantes do Poder Público e de Entidades da
Sociedade Civil para compor o Conselho Gestor da Área de
Intervenção Urbana do Setor Central.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso III do art. 2º do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes representantes para integrar o
Conselho Gestor da Área de Intervenção Urbana do Setor Central,
nos termos dos artigos 82, 83 e 84 da Lei 17.844, de 14 de
setembro de 2022, em consonância, com o Decreto 62.246, de 28
de março de 2023, e considerando a Assembleia de Eleição
ocorrida em 13 de janeiro de 2024:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

a) Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL

Titular: ELISABETE FRANÇA, RF 542.622.7

Suplente: VLADIR BARTALINI, RF 892.661.1

b) São Paulo Urbanismo - SP URBANISMO

Titular: PRISCILA SOUZA BEZERRA GYENGE, RF 05950-1

Suplente: GIULIA ZANGANATTO, RF 81015-1

c) Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB

Titular: DANIELA TUNES ZILIO, RF 897.204.4

Suplente: PEDRO LUIZ DE ORANGE LINS, RF 856.122.2

d) Secretaria do Governo Municipal - SGM

Titular: FERNANDO BARRANCOS CHUCRE, RF 838.445.2

Suplente: ANA JÚLIA SILVA RIBEIRO, RF 920.110.6

e) Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB

Titular: ALEXANDRE MORATORE, RF 779.62.-5

Suplente: MARCIA TIEKO OMOTO YAMAGUCHI, RF
810.240.6

f) Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania - SMADS
e SMDHC

Titular SMADS: OG OLIVEIRA PINTO, RF 891.536.9

Suplente SMDHC: FERNANDA RIBEIRO ALVES BEZERRA,
RF 855.518.4

g) Secretaria Municipal da Fazenda - SF

Titular: FERNANDO FERNANDES BERNARDINO, RF
755.994.1

Suplente: SHIRLEY SOUZA LOPES, RF 839.105.0

h) Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes - SMT

Titular: RICARDO AIRUT PRADAS, RF 807.286.8

Suplente: SARA RAQUEL MIRANDA DE ARAUJO, RF
888.337-8

i) Secretaria Municipal da Cultura - SMC

Titular: LIA MAYUMI, RF 578.679.7

Suplente: VALDIR ARRUDA, RF 317.809.9

j) Subprefeitura da Sé

Titular: LUIZ EDUARDO PESCE ARRUDA, RF 920.390.7

Suplente: IRMA AZEVEDO DA SILVA, RF 523.824.2

k) Subprefeitura da Mooca

Titular: WALTER JOSÉ PIRES BELLINTANI, RF 530.736.8

Suplente: MARY CARMEN VELAZQUEZ AVILA, RF 810.390.9

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

a) Conselho Municipal de Política Urbana - CMPU Indústria

Titular: DANIELA FERRARI TOSCANO DE BRITTO, RG
18.339.XXX-6

Suplente: MAURO TEIXEIRA PINTO, RG 9.359.XXX-0

b) Conselho Municipal de Política Urbana - CMPU Comércio

Titular: BEATRIZ MESSEDER SANCHES JALBUT, RG
34.477.XXX-8

Suplente: EDUARDO DELLA MANNA, RG 4.560.XXX-X

c) Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico,
Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo - CONPRESP

Titular: WILSON LEVY BRAGA DA SILVA NETO, RG
43.743.XXX-4

Suplente: STELLA DA DALT, RG 44.937.XXX-X

d) Conselho Municipal de Trânsito e Transporte - CMTT Centro
Expandido

Titular: RAFAELA MOREIRA DE FREITAS, RG 43.473.XXX-X

Suplente: RICHARD MELO DA SILVA, RG 40.577.XXX-3

e) Conselho Municipal de Habitação - CMH Entidade Comunitária

Titular: JOMARINA ABREU PIRES DA FONSECA, RG
21.947.XXX-5

Suplente: LUIZ FERNANDO DE PONTES, RG 15.548.XXX-X

f) Conselho Municipal de Habitação - CMH Organização Popular

Titular: CARLOS ANTONIO MATTOS, RG 36.133.XXX-5

Suplente: PAULINA MARIA DA CONSEIÇÃO DA SILVA, RG
24.889.XXX-5

g) Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS

Titular: MARCELO PANICO, RG 10.335.XXX-8

Suplente: KAREN SALES CORREA STEIN, RG 25.617.XXX-0

h) Conselho Participativo Municipal Subprefeitura da Sé - CPM
SUBSE

Titular: INÊS LUCHESI DE CARVALHO, RG 11.716.XXX-6

Suplente: CLEBSON CHARLES DE MENEZES SOUZA, RG
27.439.XXX-9

i) Conselho Participativo Municipal Subprefeitura da Mooca -
CPM SUBMO

Titular: WANDA HERRERO, RG 3.215.XXX-9

Suplente: ITALO LEONELO JUNIOR, RG 12.332.XXX-3

j) Organização não governamental ligada ao setor cultural:
COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO

Titular: RENATA ADRIANNA ALVES DE SOUZA, RG
57.532.XXX-0

Suplente: IARLEI RANGEL LEAL SENA, RG 21.783.XXX-9

k) Entidade profissional, acadêmica ou de pesquisa ligada a
questões urbanas e ambientais: Instituto de Arquitetos do Brasil
Departamento de São Paulo/ Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo da Universidade de São Paulo - IABSP/FAUUSP

Titular IAB SP: CLAUDIA ANDREOLI MUNIZ, RG
43.733.XXX-X

Suplente FAU USP: GUIDO D ELIA OTERO, RNM V386513-V -
CPF 231.625.XXX-67

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 9 de agosto de
2024.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 108255726

Documento: 108424857 | Portaria

Portaria SGM nº 150 de 9 de agosto de 2024

Processo SEI 6068.2024/0008479-8

Altera a composição do Conselho Municipal de Política Urbana -
CMPU.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso II, do artigo 2º, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso V, do artigo 1º, da Portaria SGM n° 128, de
27 de abril de 2021, e designar a senhora Patrícia Vieira Costa, RF
811.394.7, para, na qualidade de titular, e como representante da
Secretaria Municipal das Subprefeituras, integrar o Conselho
Municipal de Política Urbana - CMPU, nos termos do artigo 1º do
Decreto 56.268, de 22 de julho de 2015.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do Senhor Vinicius
Felipe Moreno, designado pela Portaria SGM nº 76, de 3 de maio
de 2024, para integrar o referido Conselho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 9 de agosto de
2024.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 108391639

4 - São Paulo, 69 (189)___________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo _____________segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Highlight


